ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

04/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  1

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO
EGRÉGIO CONSELHO SECCIONAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2013, REALIZADA EM 04/09/2013.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze (04/09/2013), às dezessete horas
(17:00h), foi instalada a Décima Terceira Sessão Ordinária Administrativa do Egrégio
Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, no exercício de 2013,
sob a Presidência do Advogado Henrique Tibúrcio. A presente sessão foi secretariada pelo
Conselheiro Secretário-Geral, Julio Cesar Meirelles. Estiveram presentes também os Diretores
Márcia Queiroz Nascimento – Secretária-Geral Adjunta e Enil Henrique de Souza Filho – Diretor Tesoureiro.
Ainda, registra-se as presenças dos Conselheiros Estaduais: André Luiz Ignácio de Almeida, Arlete
Mesquita, Ivan Sérgio Vaz Porto, Alexandre Prudente Marques, Rafael Martins Cortez, Jerônimo
José Batista, Werley Carlos de Souza, Adriano Gustavo de Oliveira e Silva, Murillo Macedo Lôbo,
Antônio Pereira de Santana, Alexandre Magno de Almeida Guerra Marques, Leonardo Bezerra
Cunha, Lucio Bernardes Roquette, Frederico Augusto Alves de Oliveira Valtuille, Mauracy
Andrade de Freitas, Alex Araújo Neder, Nilton Cardoso das Neves, Flávio Cardoso, Samuel Junio
Pereira, Alyne Cristine Lopes, Enil Henrique de Souza Neto, Mário Ibrahim do Prado, Sérgio
Franco Leão, Renato de Sousa Faria, Otávio Alves Forte, Carla Pinheiro Bessa Von Bentzen
Rodrigues, Patrícia Miranda Centeno, Cecília Ferreira Reis Bueno, Eliomar Pires Martins, Valéria
Jaime Pelá Lopes Peixoto, Dyogo Crosara, Vitor Hugo Albino Pelles, Luis Gustavo Nicoli, Marcos
José de Jesus Porto, Cleuber Cardoso, Alan Ribeiro Silva, Antônio Carlos Monteiro da Silva, Eurico
de Souza, Alexandre Ramos Caiado, Antônio Paulo Luzzi, Geraldo Augusto Mateus , Márcio
Messias Cunha, Carlos Martins de Oliveira, Haroldo José Rosa Machado Neto, Marcelo Feitosa de
Paula Dias, Thiago Vinicius Vieira Miranda, Monimar Leão Alves, Flávio Buonaduce Borges,
Neliana Fraga de Sousa, José Divino Morais, Margareth de Freitas Silva, Ludmila de Castro Torres,
Paulo Cesar Reis Vieira, Giovanny Heverson Mello Bueno e João Negrão de Andrade Filho. Dando
início aos trabalhos do dia, o Sr. Presidente convidou para tomarem assento à Mesa Diretiva o
Ouvidor-Geral Eduardo Scartezini e o Presidente da CASAG, Júlio César do Valle Vieira Machado.
À oportunidade, o Sr. Presidente registrou a presença agradeceu as presenças dos Advogados e
Advogadas presentes neste ato. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a
existência de quórum, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão plenária, confirmando direito de voz
e voto aos Conselheiros Substitutos presentes, em razão da ausência justificada dos respectivos
Titulares, tomando como base o quórum máximo do Colegiado. 2. COMUNICAÇÕES DA
DIRETORIA. O Sr. Presidente comunicou a Agenda da Diretoria: 05/09/2013 – 9h – Dr. Henrique
se manifestará na CPI da Segurança Pública, na Assembléia; 05/09/2013 – 17h – Audiência Pública
sobre Reforma Política em Uruaçu, na Câmara Municipal; - 06/09/2013 – 20h – Baile do Rubi em
Jataí na AABB; - 09/09/2013 – 9h – Sessão do Quinto Constitucional, na Sala de Sessões; -
10/09/2013 – 19h – Terça Prática da CAJ – Palestra com o Dr. Danilo de Freitas, na Sala de
Sessões; - 11/09/2013 – 9h – Inauguração do estacionamento da Subseção de Trindade; -12 e
13/09/2013 – Colégio de Presidentes de Seccionais em João Pessoa; -16/09/2013 – 18h – Posse de

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

04/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  2

membros da Comissões, no Auditório Eli Alves Forte; - 17/09/2013 – 17h – Audiência Pública na
Subseção de Jataí. Ato contínuo, Sr. Presidente registrou a obrigatoriedade de ser feito acórdão de
todas as decisões colegiadas, inclusive, dos processos administrativos, conforme dispõe o §11, do
artigo 26, do Regimento Interno desta Casa. O Sr. Presidente informou que foi implementado na
ORDEM um departamento de cobrança com o objetivo de buscar anuidades referentes aos
advogados suspensos por inadimplência. À oportunidade, apresentou o encarregado do novo
departamento, Sr. Sérgio Santana. O Diretor Tesoureiro Enil Henrique de Souza Neto solicitou aos
Conselheiros do interior que reforce junto à Diretoria da Subseção sobre esse trabalho. O
Conselheiro Werley Carlos de Souza sugeriu que a OAB/GO juntamente com a CASAG apresente
aos Advogados do interior todos os serviços disponíveis, vez que muitos não tem conhecimento. O
Sr. Presidente registrou que a OAB/GO apesar dos e-mails, revistas, e-mail marketing, a CASAG
presente em vários eventos e, ainda, a OAB Itinerante, projeto que será retomado, tem uma grande
dificuldade de atingir o advogado, vez que estes abstraem as informações recebidas. O Presidente da
CASAG, Júlio César do Valle Vieira Machado, informou que a CASAG implementou o serviço de
comunicação por e-mail, e mesmo assim, não consegue atingir todos os advogados, vez que nem
sempre abrem os e-mails recebidos. JUSTIFICARAM SUAS AUSÊNCIAS: Os Conselheiros
Douglas Dalto Messora, Carla Sahium Traboulsi, Chyntia Aquino da Costa Barcellos Milazzo,
Jefferson de Paula Coutinho, Jorge Jungmann Neto, José Roberto Ferreira Campos, Mônica Araújo
de Moura e Rafael Lara Martins. 3.1. Leitura de Acórdão: Nenhum. 3.2. Atos e processos para
referendo do Conselho: EXTRAPAUTA: 01. Processo nº 2013/06124. Requerentes: Absahy
Alves de Mendonça e Erica Silva Mendes Justino. Denominação: Absahy Mendonça Assessoria e
Consultoria Jurídica S/S. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 02. Processo nº
2005/05095. Requerente: Fátima Jácomo Sociedade de Advogados. Assunto: Alteração do
Registro de Averbação à Margem da Sociedade. 03. Processo nº 2010/04974. Requerente: Rocha,
Marinho e Sales Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Averbação à
Margem da Sociedade. 04. Processo nº 2013/06665. Requerente: Murillo Lobo & Advogados
Associados S/S. Assunto: Registro de Averbação à Margem da Sociedade de Advogados. 05.
Processo nº 2003/00112. Requerentes: Rodnei Vieira Lasmar e outros. Denominação: Rodnei
Lasmar Advocacia e Consultoria Jurídica S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de
Advogados. 06. Processo nº 2003/05046. Requerentes: Cristina Aires Cruvinel Isaac Franco e
Nívia Márcia da Silva. Denominação: Cruvinel Isaac e Silva Advogados Associados S/S. Assunto:
Cancelamento de Registro de Sociedade de Advogados. 07. Processo nº 2013/06692. Requerentes:
Cristiane Belinati Garcia Lopes e Flaviano Bellinati Garcia Perez. Denominação: Advocacia
Bellinati Perez. Assunto: Registro de Filial de Sociedade de Advogados. 08. Processo nº
2011/04395. Requerentes: Joaquim Candido dos Santos Junior e Antônio Ricardo Moreira.
Denominação: Moreira e Cândido Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de
Sociedade de Advogados. 09. Processo nº 2013/06681. Requerentes: Júlio César Borges de
Resende, Roberto Gomes Ferreira e Lucas Mori de Resende. Denominação: Júlio César & Roberto
Advogados Associados. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 10. Processo nº
2012/04572. Requerentes: Alessandro de Brito Cunha, Rafael Alves Toledo e Celma Borges Rocha
Oliveira. Denominação: Brito Cunha Advogados Associados. Assunto: Alteração de Registro de
Sociedade de Advogados. 11. Processo nº 2013/06680. Requerentes: Bruno Viana Faisano e
Renata Brasil Rangel Faisano. Denominação: Faisano e Rangel Advogados Associados S/S.
Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 12. Processo nº 2011/04841. Requerentes:

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

04/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  3

Daniela Maria Alves Reis Romão e Vanessa Cristina Pimenta. Denominação: Reis Romão &
Pimenta Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados.
13. Processo nº 2005/06129. Requerentes: Eduardo Lucas Vieira e outros. Denominação: Terra,
Pimentel e Vecci Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de
Advogados. 14. Processo nº 1999/03745. Requerentes: Paulo Roberto Ivo de Rezende e outros.
Denominação: Ivo & Garcia Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração de Registro de
Sociedade de Advogados. 15. Processo nº 2010/06259. Requerentes: Fernanda Lemos de Oliveira
e Fábio de Freitas Nascimento. Denominação: Lemos de Oliveira de Sociedade de Advogados.
Assunto: Cancelamento de Registro de Sociedade de Advogados. 16. Processo nº 2007/11759.
Requerente: Bastos Advocacia S/S. Assunto: Alteração de Registro de Averbação à Margem da
Sociedade de Advogados. 17. Processo nº 1998/00868. Requerentes: Carmem Lúcia Dourado e
Helloísa Bonifácio Souza.  Denominação: Dourado Advogados Associados S/S. Assunto:
Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 18. Processo nº 2011/01379. Requerentes:
Fábio Carraro e outros. Denominação: Carraro Advogados Associados. Assunto: Alteração do
Registro de Sociedade de Advogados. 19. Processo nº 2013/06032. Requerentes: Felipe Queiroz
Moraes e Maximiliana Palhares Queiroz Moraes. Denominação: Queiroz Moraes Advogados
Associados S/S. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. Todos os atos da Presidência e
da Vice-Presidência relativos às sociedades de advogados foram referendados. 3.3. Processos
com julgamento iniciado: 3.3.1. Processo nº 2006/15286. Recorrente: Marcus Vinicius Azeredo
Costa. Recorrido: Sebastião Macalé Caciano Cassimiro – Vice-Presidente. Assunto: Inscrição no
Quadro de Advogados da OAB/GO. Relator: Conselheiro Rafael Martins Cortez. Processo com
vista ao Conselheiro Dyogo Crosara. Dando continuidade ao julgamento do processo em referência,
o Conselheiro Dyogo Crosara apresentou voto convergente acompanhando o voto do Relator, que
manifestou-se no sentido de conceder o licenciamento temporário enquanto o exercício do mandato
eletivo. Colocada a matéria em discussão e votação, à unanimidade, foi acolhido o voto do Relator.
A leitura do acórdão será na próxima sessão prevista para o dia 18/09/2013. 3.3.2. Processo nº
2013/04474. Requerente: CASAG. Assunto: Prestação de Contas referente ao exercício de 2012.
Relator: Conselheiro Dyogo Crosara. Processo com vista ao Conselheiro Murillo Macedo Lobo.
Julgamento adiado a pedido do Conselheiro Murillo Macedo Lobo. 3.4. Processos com julgamento
adiado: 3.4.1. Processo nº 2012/08038. Requerente: Comissão da Advocacia Jovem. Assunto:
Proposta de implantação do Prêmio OAB/GO para o Advogado em início de carreira. Relator:
Conselheiro Renato de Sousa Faria. Julgamento adiado a pedido do Relator. 3.4.2. Processo nº
2011/05345. Requerente: Antônio Aristeu pires Anjos Batista Franco. Requerido: Genuino
Ferreira Junior. Assunto: Pedido de providências – Nota de Desagravo. Relator: Conselheiro
Adriano Gustavo de Oliveira e Silva. Julgamento adiado em virtude da ausência do Relator. 3.4.3.
Processo nº 2012/08809. Requerente: Debora Lemes Vieira – OAB/MG 96.971. Assunto: Pedido
de criação de Comissão de Direito e Defesa dos Animais. Relator: Conselheiro Thiago Vinícius
Vieira Miranda. Dando início ao julgamento do processo em referência, o Relator procedeu à leitura
do relatório e voto, manifestando-se no sentido de indeferir o pleito. Colocada a matéria em
discussão e votação, à unanimidade, foi acolhido o voto do Relator. 3.4.4. Processo nº 2008/08033.
Requerente/Recorrente: Thiago Vieira Teodoro. Recorrido: Vice-Presidente Sebastião Macalé
Caciano Cassimiro. Assunto: Inscrição no Quadro de Advogados. Relator: Conselheiro Carlos
Martins de Oliveira. Julgamento adiado a pedido do Relator. 3.4.5. Processo nº 2011/03335.
Requerente: Lílian Ramos Soares. Requerido: Policial Valdeci Correia Pinto. Assunto: Nota de

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

04/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  4

Desagravo. Relator: Conselheiro Frederico Augusto Alves de Oliveira Valtuille. Julgamento adiado
em virtude da ausência do Relator. 3.5. Julgamento de Processos / Pauta do dia: Nenhum. 4.
LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA NO DIA
21/08/2013. Aprovada à unanimidade, sem retificações. EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES
DOS PRESENTES. O Presidente da CASAG, Júlio César do Valle Vieira Machado, informou que
a partir da próxima segunda-feira começará a ser feita venda de um plano de celular e essa venda
será benéfica. A empresa será a Claro, que demonstrou a maior capacidade técnica, maior
velocidade de internet, maior quantidade de pontos de atendimento e menor preço. Informou ainda,
que o projeto será lançado em breve. O Conselheiro Leonardo Bezerra Cunha, ora membro da
Comissão de Sociedade de Advogados, informou que o Presidente da referida Comissão, Dr. Rafael
Lara Martins, encontra-se em São Paulo representando a OAB/GO, na reunião da Comissão de
Sociedades da OAB/SP. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Márcia
Queiroz Nascimento, Secretária-Geral Adjunta, mandei lavrar a presente ata, que, conferida, será
assinada por mim e pelo Presidente, depois de aprovada pelo e. Conselho Seccional da Ordem dos
Advogados do Brasil – Seção de Goiás.

Márcia Queiroz Nascimento
Secretária-Geral Adjunta

Henrique Tibúrcio
Presidente